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Den 23. maj holdt Vyk Danske Skole en produktiv arbejdsdag.

FÆLLESSKAB
tf
kommunikation@skoleforeningen.org

Der blev taget fat, da der var invi-
teret til arbejdsdag på den danske 
skole på Før.

Her fortæller leder af Vyk Danske 
Skole, Marnie Pörksen, om den suc-
cesfulde dag:

Eleverne, forældrene og lærerne 
har virkelig knoklet hård. 

Blandt andet har vi befriet blom-
sterbedet for skvalderkål, som har 
vokset sig stort de sidste mange år. 

Det var en stor hjælp, at en for-
ælder kom med en minigraver, så 
vi nemt kunne grave en stor del op, 
og Benno fra 1. klasse viste sig at 
være lidt af en ekspert med mini-
graveren (men først, da hans far var 
der for at overtage ansvaret).

Benno fik til slut det sidste jord 
væk, og det var også ham, som skif-
tede minigraverens store skovl til 
en mindre en – selvfølgelig også 
her under voksentilsyn.

Andre lavede alt muligt andet, så 
vi fik også lagt ukrudtflis og plantet 
mynte, lavendel, salvie, kartofler, 
græskar, rabarber og stokroser.

Forældrene tog noget med til en 
buffet, en far satte grillen op, og så 
grillede vi pølser og spiste sammen.

Vi havde fantastisk vejr og gik 

glade hjem, og der skal lyde en stor 
tak til alle, der brugte deres pinse-
lørdag på at hjælpe med arbejdet 
på skolen. 

Sønder Brarup Daginstitution ser tilbage på en årsmødelørdag, der var lige, som den skulle være.

ÅRSMØDE
Team Sønder Brarup Daginstitution
kommunikation@skoleforeningen.org

Årsmødet i Sønder Brarup blev en 
fantastisk dag, som vi ser tilbage på 
med stor glæde og taknemmelig-
hed. Det var en dag fyldt med smil, 
fællesskab og masser af gode ople-
velser for både børn og voksne.

Vi er meget stolte af vores børn, 
som sang så flot og var med til 
at sprede glæde og god stemning 
blandt de mange besøgende. Det er 
altid en fornøjelse at opleve deres 
mod, begejstring og sammenhold, 
når de står frem og viser, hvad de 
kan.

Vores personale lagde som altid 
hjerte og energi i dagen og skabte 
en række sjove aktiviteter, hvor 
børnene kunne få glittertatoverin-
ger, blive sminket, deltage i ægge-

løb, trillebørsløb, gummistøvlelang-
kast og sang. Det var skønt at se så 
mange glade børn og forældre for-
dybet i leg, latter og fællesskab.

Tak til forældrene
Allermest ønsker vi dog at rette en 
stor og varm tak til vores forældre. 

I bidrog ikke blot med hjælp til 
opbygning og nedtagning, men 
også med et imponerende engage-
ment gennem hele dagen. Blandt 
andet blev der arrangeret fodbold-
aktiviteter, og overalt mærkede vi 
den opbakning, hjælpsomhed og 
positive energi, som kendetegner 
vores forældrefællesskab.

Mange tak også til skolens foræl-
dre, der overtog det store kagebord 
for os i år.

Vi har efterfølgende modtaget 
mange flotte tilbagemeldinger 
og meget ros for den indsats, der 
blev ydet af både børn, forældre og 

personale. Det gør os stolte, men 
mest af alt minder det os om, hvor 
stærkt et fællesskab vi er en del af.

Tak til alle jer, der gav en hånd 
med, bakkede op og var med til at 
skabe en dag, som vi sent vil glem-
me. 

Vi er utrolig taknemmelige for 
at have så engagerede familier om-
kring vores dagtilbud. Sammen 
skaber vi de bedste rammer for vo-
res børn – og det kunne tydeligt 
mærkes i Sønder Brarup.

Dagen bød også på flotte opvis-
ninger fra vores lokale UF, hvor 
børn og unge imponerede publi-
kum med både hobby-horsing og 
hiphop.

Det var skønt at opleve den ener-
gi, glæde og begejstring, som delta-
gerne lagde i deres optrædener, og 
de var med til at gøre dagen endnu 
mere festlig og inspirerende.

I det kommende børnehaveår vil alle danske daginstitutioner i Sydslesvig komme til at arbejde med demokratidannelse.

DAGTILBUD
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

For år tilbage var daginstitutionerne i Syd-
slesvig en del af KiTa-Aktionsprogram, hvor 
alle arbejdede med et fælles emne på tværs 
af alle dagtilbud.

Det syntes de så godt om, at de har ønsket 
at gøre noget lignende igen, og det har Levke 
Petersen og Anne Asmussen, der er pædago-
giske konsulenter på Dagtilbudskontoret, nu 
gjort til en realitet.

De har i forskellige sammenhænge samlet 
input fra de ansatte, og efterhånden tegnede 
der sig et billede af, at man kunne samle fle-
re emner under det samme, nemlig »demo-
kratidannelse«.

Emnet skal ses i lyset af den aktuelle sam-
fundssituation, hvor demokratiske værdier, 
fællesskab og respekt for forskellighed spil-
ler en vigtig rolle, lyder det fra de to konsu-
lenter.

- Dagtilbud er et af de første steder, hvor 
børn møder fællesskaber uden for familien 
og får erfaringer med at lytte til andre og op-
leve, at deres stemme har betydning, siger 
de.

Samtidig passer emnet fortrinligt til Dagtil-
budslovens §7, der fokuserer på dagtilbudde-
nes arbejde med trivsel, læring, udvikling og 
dannelse i et demokratisk og inkluderende 
miljø, så det var ikke svært at beslutte sig 
for, at det kommende fællesemne får over-
skriften »Demokrati i børnehøjde – Et lille 
jeg, et stort vi«.

Fælles grundlag
Daginstitutionerne vælger selv, hvordan de 

vil arbejde med emnet, men da det er fælles, 
arbejdes der forud for det hele på at skabe et 
fælles grundlag for arbejdet ved at opnå en 
fælles forståelse af begreber og intentioner 
og skabe klarhed over rammerne og proces-
sen.

Levke Petersen og Anne Asmussen bidrager 
med fagligt input, rammesætning samt ud-
arbejdelse af fælles materialer, der kan inspi-
rere og støtte arbejdet lokalt.

Som led i denne indledende fase blev der 
i maj afholdt et kursus med deltagelse af 
knap 40 dagtilbudsansatte, der blev klogere 
på »den refleksive tilgang til demokratidan-
nelse«.

Kurset skulle støtte et fælles ståsted og give 
inspiration til det videre arbejde i institutio-
nerne, og en hel dag blev der snakket demo-
krati på mange forskellige måder, men med 
fokus på tre hovedemner: Børns rettigheder 

og medbestemmelse, diversitet og magt samt 
beskyttelse mod diskrimination.

Der blev analyseret på egen rolle og indfly-
delse, og hvor meget af sine egne tanker, fø-
lelser og handlinger, man tager med ind i sin 
forståelse af og arbejdet med demokrati. 

I denne måned følges op på kurset, og 
frem mod sommerferien arbejdes der lokalt 
med at skabe et fælles afsæt for det videre 
arbejde.

Til august startes arbejdet med demokrati-
dannelse op i daginstitutionerne, og det af-
rundes i maj-juni næste år.

Der blev gået til den, da Vyk Danske Skole havde inviteret til arbejdsdag. 
Her lægges der flis mod ukrudt. Privatfoto

Benno viste sig at være lidt af en ekspert med minigraveren. Privatfoto

Den 19. maj blev knap 40 dagtilbudsansatte inspireret til demokrati i børnehøjde, blandt an-
det ved hjælp af FNs konvention om børns rettigheder. Foto: Trine Flamming 

Store og små i arbejdstøjet

Fællesskab, engagement og glade børn

Demokrati: Et lille jeg, et stort vi

DAGTILBUDSLOVEN	 §7, 
STK. 4

»Dagtilbud skal give børn med-
bestemmelse, medansvar og 
forståelse for og oplevelse med 
demokrati. Dagtilbud skal som 
led heri bidrage til at udvikle børns 
selvstændighed, evner til at indgå 
i forpligtende fællesskaber og 
samhørighed med og integration i 
det danske samfund«.

Loven beskriver, hvad dagtilbud 
skal arbejde med, men ikke hvor-
dan det konkret skal gøres i prak-
sis. Det giver plads til, at arbejdet 
udvikles og tilpasses lokalt i de 
enkelte dagtilbud.
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Der var fyldt med glade, legende børn og afslappede, hyggende forældre, da der var årsmøde i Sønder Brarup, hvor den lokale daginstitution havde linet aktiviteter op for store og små. Blandt 
andet trillebørsparkour. Privatfotos 

Mange valgte at 
gå med i årsmøde-

optoget i Sønder 
Brarup.

Gummistøvle-
langkast var en 
af de mange års-
mødeaktiviteter.

De ansatte i Sønder Brarup Daginstitution havde sørget for skæg og bal-
lade for årsmødedeltagerne. Her er det æggeløb.


